PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSORES TEMPORÁRIOS

EDITAL Nº 005/2023 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

1

Resultado dos Recursos da Primeira Etapa
(Nome, CPF, Opção Selecionada, Situação do Recurso e Despacho) – Ordem Alfabética

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, CEARÁ, representada pela Comissão Coordenadora da

Seleção Pública Simplificada, torna público o resultado da análise dos recursos recebidos até às 23h59min do dia 27/11/2023.

Destacam-se as Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal Federal, as quais estabelem que a Administração Pública, a partir do

princípio da autotutela, pode rever seus próprios atos para assegurar sua conformidade com a lei. Diante dos recursos

apresentados por alguns candidatos concorrendo às vagas no componente curricular de Língua Inglesa, os quais não pontuaram

por estarem cursando a licenciatura, estes foram revisados e reanalisados. Além disso, foram analisados os documentos dos

candidatos Eduardo Bandeira Ramos e Rodrigo dos Santos Andrade, mesmo que estes não tenham solicitado recurso. O Edital

prevê a possibilidade de aptidão no componente mencionado para os proponentes que estejam cursando a partir do 5° semestre, o

que justifica a reanálise.

Observação: Não foram analisados ou deferidos recursos enviados após o prazo estipulado.

Nome CPF Opção Selecionada
Situação do

Recurso
Despacho do Recurso

Adriano dos Santos Cavalcante ***.***.843-87  Língua Inglesa Deferido

Título(s) e Comprovante(s) de

Experiência analisados (dois cursos com

a mesma carga horária e outro concluído

há mais de cinco anos em desacordo

com o item 7.2.5 do Edital). Pontuação

insuficiente, conforme item 10.2 do

Edital.

Alcinea da Silva Pinheiro ***.***.893-49 Língua Portuguesa Indeferido
Formulário para Recurso (Anexo III)

não enviado.

Alexsandra Rosa da Silva ***.***.620-91 Língua Inglesa Deferido

Dois pontos adicionados ao Resultado

Preliminar da Primeira Etapa.

Pontuação insuficiente, conforme item

10.2.

Antônia Edna Gomes Nogueira ***.***.163-91 Língua Portuguesa Indeferido

Documentos comprobatórios dos títulos

e comprovantes de experiência

entregues fora do prazo. Pontuação

insuficiente, conforme item 10.2 do

Edital.

Dayane da Silva Bezerra ***.***.203-13 Língua Portuguesa Indeferido
Diploma em desacordo com o item 7.2.5

do Edital.

Edinilson Alves Lopes ***.***.493-93
Língua Inglesa e

Língua Portuguesa
Indeferido

Declaração em desacordo com o item

8.12 do Edital.

Eleny Bezerra Duarte ***.***.673-04 Língua Portuguesa Deferido
Cinco pontos adicionados ao Resultado

Preliminar da Primeira Etapa.

Francisca Filgueira de Negreiros ***.***.313-34 Língua Portuguesa Indeferido

Documentos comprobatórios dos títulos

e comprovantes de experiência

entregues fora do prazo. Pontuação

insuficiente, conforme item 10.2 do

Edital.

Fananda Morenaidt Chaves Sousa ***.***.493-81 Língua Portuguesa Deferido
Um ponto adicionado ao Resultado

Preliminar da Primeira Etapa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSORES TEMPORÁRIOS

EDITAL Nº 005/2023 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

2

Fladeson Fernandes de Araújo

Pereira
***.***.114-10

Língua Inglesa e

Língua Portuguesa
Indeferido

Declaração em desacordo com o item

8.12 do Edital.

Francisca Valdeir Oliveira do

Carmo Lima
***.***.203-82 Língua Portuguesa Indeferido

Declaração em desacordo com o item

8.12 do Edital.

Maria Beatriz do Amaral Araujo ***.***.613-50 Língua Inglesa Deferido

Cinco pontos computados após análise

dos títulos e comprovantes de

experiência.

Maria de Fátima Ferreira Alves ***.***.623-35 Língua Inglesa Indeferido

Documentos comprobatórios dos títulos

e comprovantes de experiência

entregues fora do prazo. Pontuação

insuficiente, conforme item 10.2 do

Edital.

Maria de Fatima Quaresma ***.***.973-91 Língua Portuguesa Indeferido

Documentos comprobatórios dos títulos

e comprovantes de experiência

entregues fora do prazo. Pontuação

insuficiente, conforme item 10.2 do

Edital.

Maria Liduina de Andrade Matos ***.***.763-68 Língua Portuguesa Indeferido
Curso de formação em desacordo com o

item 7.2.3 do Edital.

Mateus da Cruz do Nascimento ***.***.473-96 Língua Inglesa Deferido

Título(s) e Comprovante(s) de

Experiência analisados. Pontuação

insuficiente, conforme item 10.2 do

Edital.

Monaliza Lima Andrade ***.***.933-03 Língua Portuguesa Indeferido Recurso enviado fora do prazo.

Sanayra Vieira Villa Real ***.***.913-22 Língua Portuguesa Indeferido
Declaração em desacordo com o item

8.12 do Edital.

Nota: O candidato Eduardo Bandeira Ramos não obteve a pontuação necessária para seguir no processo seletivo (item 10.2 do Edital), já o candidato

Rodrigo dos Santos Andrade somou três pontos após a análise da documentação e está apto a constar na relação do Resultado Final.

Total de Recursos Analisados: 18

Caucaia-Ce, 29 de novembro de 2023.

Comissão Coordenadora da Seleção Pública Simplificada